Voici ingentüement ce qui m'a premierement porté à concevoir ce dessein que je me propose. Comme je sentois (*Hoc sentite in vobis*. Philippiens, II,5) naturellement en moi-même que je ne trouvois rien de si doux, rien de si agreable, de si aimable et rien de si desirable dans les hommes que la paix, que la bonté de l'âme, que l'équité, que la verité et la justice, qui devroient, ce me sembloit-il, être pour les hommes / mêmes des sources inestimables de biens et de felicité, s'ils conservoient soigneusement entre eux de si aimables vertus que sont celles-là; je sentois naturellement aussi dans moi-même que je ne trouvois rien de si odieux, rien de si detestable et rien de si pernitieux que les troubles de la division et la depravation du cœur et de l'esprit. Et notamment la malice du mensonge et de l'imposture, aussi bien que celle de l'injustice et de la tyrannie, qui detruisent et aneantissent dans les hommes tout ce qu'il pourroit y avoir de meilleur en eux, et qui pour cette raison sont des sources fatales, non seulement de tous les vices et de toutes les mechancetés dont ils sont remplis, mais aussi les causes malheureuses de tous les maux et de toutes les miseres dont ils sont

accablés dans la vie.

Dès ma plus tendre jeunesse, j'ai entrevû les erreurs et les abus qui causent tant de si grands maux dans le monde; plus j'ai avancé en aage et en connoissance, plus j'ai reconnu l'aveuglement et la mechanceté des hommes, plus j'ai reconnu la vanité de leurs superstitions et l'injustice de leurs mauvais gouvernemens. De sorte que, sans avoir jamais eu beaucoup de commerce dans le monde, je pourrois dire apres le sage Salomon que *j'ai vû*, et que j'ai vû même avec étonnement et avec indignation, *l'impieté regner sur toute la terre, et une si grande corruption dans la justice que ceux-là même, qui étoient établis pour la rendre aux autres, étoient devenus les plus injustes et les plus criminels (B), et avoient mis en sa place l'iniquité (Eccls. 3.16) 1*. J'ai connû tant de mechancetés dans le monde, que la vertu même la plus parfaite et l'innocence la plus pure n'étoient pas exem[p]tes de la malice des calomniateurs. J'ai vû et on voit encore tous les jours une infinité d'innocens malheureux persecutés sans raison et opprimés avec injustice, sans que personne fut touché de leur infortune, ni qu'ils trouvassent aucuns protecteurs charitables pour les secourir. Les larmes de tant de justes affligés et les miseres de tant de peuples si tyranniquement opprimés par les mauvais riches et par les grands de la terre m'ont donnés, aussi bien qu'à Salomon, tant de degoust et tant de mepris pour la vie que j'estimai comme lui la condition des morts beaucoup plus heureuse que celle des vivans, et ceux qui n'ont jamais été plus heureux mil fois que ceux qui sont et qui gemissent encore dans tant de si grandes miseres. *Laudavi mortuos magis /2/ quam viventes et feliciorum utroque judicavi, qui necdum natus est, nec videt mala quae fiunt sub sole (Eccls. 4.2)*.

Et ce qui me surprenoit encore plus particulièrement, dans l'étonnement où j'étois de voir tant d'erreurs, tant d'abus, tant de superstitions, tant d'impostures, tant d'injustices et de tyrannies en regne, étoit de voir que, quoiqu'il y eût dans le monde quantité de personnes qui passoient pour éminens en doctrine, en sagesse et en pieté, cependant il n'y en avoit aucun qui s'avisât de parler ni de se declarer ouvertement contre tant de si grands et si detestables desordres; je ne voiois personne de distinction qui les reprît, ni qui les blamâ[t], quoique les pauvres peuples ne cessassent point de se plaindre et de gemir entre eux dans leurs miseres communes. Ce silence de tant de personnes sages, et même d'un rang et d'un caractere distingués, qui devoient, ce me sembloit-il, s'opposer au torrens des vices et des injustices, ou qui devoient au moins tacher d'apporter quelques remedes à tant de maux, me paroissoit avec étonnement une espece d'approbation, dont je ne voiois pas encore bien la raison ni la cause.

Mais aiant depuis examiné un peu mieux la conduite des hommes, et aians depuis penetré un peu plus avant dans les misteres secrets de la fine et rusée politique de ceux qui ambitionnent les charges, qui affectent de vouloir gouverner les autres, et qui veulent commander avec autorité souveraine et absolüe, ou qui veulent plus particulièrement se faire honorer et respecter des autres, j'ai facilement reconnu, non seulement la source et l'origine de tant d'erreurs, de tant de superstitions et de tant de si grandes injustices, mais j'ai reconnu encore la raison pourquoi ceux qui passent pour sages et éclairés dans le monde ne disent rien contre tant de si detestables erreurs et tant de si detestables abus, quoiqu'ils connoissent suffisamment la misere des peuples seduits et abusés par tant d'erreurs et opprimés par tant d'injustices.

— 2 —

PENSÉES ET SENTIMENS DE L'AUTEUR
SUR LES RELIGIONS DU MONDE

La source donc, mes chers amis, de tous les maux qui vous accablent et de toutes les impostures qui vous tiennent malheureusement captifs dans l'erreur et dans la vanité des superstitions, aussi bien que sous les loix tyranniques des grands de la terre, n'est autre que cette detestable politique des hommes dont je viens de parler; car les uns voulans injustement dominer partout, et les autres voulans / se donner quelque vaine reputation de sainteté, et quelques fois même de divinité, se sont les uns et les autres adroitement servis, non seulement de la force et de la violence, mais ont encore employés toutes sortes de ruses et d'artifices, pour seduire les peuples, affin de parvenir plus facilement à leurs fins, de sorte que les uns et les autres de ces fins et rusés politiques abusans ainsi de la foiblesse, de la credulité et de l'ignorance des plus foibles et des moins éclairés, ils leur ont facilement fait accroire tout ce qu'ils ont voulu, et ensuite leur ont fait recevoir avec respect et soumission, de grés ou de force, toutes les loix qu'ils ont voulu leur donner, et par ce moien, les uns se sont fait honorer, respecter et adorer comme des divinités, ou au moins comme des personnes divinement inspirées et envoyées tout particulièrement de la part des dieux pour faire connoitre leurs volontés aux hommes. Et les autres se sont rendus riches, puissans et redoutables dans le monde; et s'étans les uns et les autres, par ces sortes d'artifices, rendus assés riches, assés puissans, assés venerables ou assés redoutables pour se faire craindre et obeir, ils ont ouvertement et tyranniquement assujettis les autres à leurs loix. A quoy leur ont